Scheda del Corso di Studio - 30/09/2023

Denominazione del CdS SCIENZE DEI BENI CULTURALI
Citta BARI

Codicione 0720106200100003

Ateneo Universita degli Studi di BARI ALDO MORO
Statale o non statale Statale

Tipo di Ateneo Tradizionale

Area geografica SUD E ISOLE

Classe di laurea L-1

Interclasse -

Tipo Laurea Triennale

Erogazione Convenzionale

Durata normale 3 anni

P 0 7 FLF TN ECT

Programmazione Nazionale
Programmazione Locale No No No No No

Nessuna Programmazione Si Si

Si Si Si
2022 1 2021 | 2020 | 2019 | 2018
Nr. di altri CdS della stessa classe nell’ Ateneo 0 0 0 0 0

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici

16 16 15 14 14
nell'area geografica

Nr. di altri CdS della stessa classe in atenei non telematici in

. 40 40 39 39 39
Italia

Area
Geografica
non
telematici

iC00a | Awvii di carriera al primo anno* (L; 2018 || 137 - 113,1 147,3

Atenei
NON
Telematici

Indicatore Anno | CdS | Ateneo




iC00b

iC00d

iC00e

1CO0f

iC00g

LMCU; LM)

Immatricolati puri ** (L; LMCU)

Iscritti (L; LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD (L;
LMCU; LM)

Iscritti Regolari ai fini del CSTD,
immatricolati puri ** al CdS in
oggetto (L; LMCU; LM)

laureati (L; LM; LMCU) entro la
durata normale del corso*

2019
2020
2021
2022
2018
2019
2020
2021
2022
2018
2019
2020
2021
2022
2018
2019
2020
2021
2022
2018
2019
2020
2021
2022
2018
2019
2020
2021
2022

158
139
96
108
105
122
110
67
75
522
535
540
461
417
312
318
319
252
203
251
243
253
196
148
18
25
29
23
16

116,0
111,5
99,2
95,9
84,1
86,8
82,0
73,5
69,5
316,8
3284
320,4
300,1
290,8
2438
259,6
248,7
2232
209,5
2063
203,9
194,9
172,5
160,6
13,8
18,1
18.8
16,7
16,9

153,7
156,1
148,1
143,8
114,6
118,9
118,8
111,8
107,7
475,0
483,1
4792
4708
4593
350,4
361,3
356,5
3439
329,5
287,7
286,7
279,9
2673
2536
30,9
36,6
35,8
35,8
34,0



iCO0h | laureati (L; LM; LMCU) 2018 79 - 38,3 68,8

2019 76 - 45,9 76,5
2020 = 85 - 47,6 74,0
2021 69 - 46,4 74,2
2022 | 54 - 43,5 69,0

Gruppo A - Indicatori Didattica (DM 987/2016, allegato E)

Ccds Media Ateneo Media Area Geogr.aﬁca Media Atene'l I.VON
Indicatore N0 non telematici Telematici

mmmwmm-mm

2018 107 312 343% 101,6 2438  41,7% 1504 = 3504  42,9%

icol Percentuale di studenti iscritti entro la durata normale del 2019 99 318 31,1% B B B 99,7 259,6  384% 1485 361,3 41,1%
CdS che abbiano acquisito almeno 40 CFU nell’a.s. 2020 89 319 27,9% _ _ _ 85,0 248.7 34,2% 128,1 356,5 35,9%

20201 77 | 252 306% - | - | - 751 | 2232 336% 1188 | 3439 | 345%

2018 18 | 79 | 228% - | - | - | 138 | 383  361% 309 | 688 | 450%

2019 25 | 76 329% - | - | - | 181 | 459 | 395% 366 | 765 | 47.9%

iC02 Egﬁ;?zz iiozzfaﬁ (L; LM; LMCU) entro la durata 2020 29 85 | 341% - | - - | 188 | 476  394% 358 | 740 | 483%
2021 23 69 333% - | - | - | 167 | 464 | 360% 358 | 742 | 482%

2022 16 | 54 296% - | - | - | 169 | 435 | 389% 340 | 69,0 | 493%

2018 42 | 79 532% - | - | - | 249 | 383  652% 503 | 688 | 73,1%

2019 42 76 553% - | - - 293 459  639% 560 765 | 7132%

iC02BIS iegﬁigﬂzi::ﬁﬁcg;jm LMCU) entrounamnooltre ' o0 s 1 g5 682% | - | - | - | 332 | 476 | 69.6% | 560 | 740 | 756%
2021 33 69 478% - | - | - | 312 | 464  672% 554 | 742 | 747%

2022 32 54 593% - - - 295 435  677% 518 | 69,0 | 751%

2018 9 137 | 66% - - - 75 | 131 67% 301 | 1473 | 20,5%

o o 2019 4 158 | 25% - - | - 76 | 1160  66% 306 1537 | 19.9%

iC03 g:r;’l?;‘gegf;ff rittial primo anno (L, LMCU) provenienti. o070 139 q0,1% - - - 75 LS 67% | 333 1561 | 213%
2021 3 9% | 31% - - - | 97 | 992 | 98% 340 | 1481 | 230%

2022 10 108 9,3% - - - 9,1 95,9 9,4% 324 143,8 22,5%



iC05 Rapporto studenti regolari/docenti (professori a tempo 2018 312 23 13,6 - - - 257,3 22,4 11,5 353,5 254 13,9
indeterminato, ricercatori a tempo indeterminato, ricercatori

.. . 2019 318 23 13,8 - - - 2583 22,9 11,3 355,9 25,9 13,8
di tipo a e tipo b)*
2020 319 24 13,3 - - - 264.,4 25,2 10,5 360,5 27,6 13,0
2021 252 26 9,7 - - - 251,3 26,0 9,7 354,9 28,8 12,3
2022 = 203 27 7,5 - - - 233,7 27,6 8,5 338,8 29,7 11,4
2018 6 67 9,0% - - - 5,1 27,4 18,5% 14,3 49,0 29,2%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) - 2019 7 53 13,2% N N N 3. 30,3 18,2% 14,6 50,5 28,8%
iC06 Laureati che dichiarano di svolgere un’attivita lavorativa o 2020 11 54 20,4% - - - 5,8 33,7 17,3% 11,8 53,1 22,3%
di formazione retribuita 2021 13 61 213% - | - - 71 | 369  191% 142 | 504 | 283%
2022 10 50 20,0% - - - 6,6 32,5 20,4% 15,0 50,1 29,8%
2018 5 67 7,5% - - - 4.4 27,4 15,9% 12,8 50,2 25,4%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) - 2019 6 53 11,3% - - - 45 30,3 14,9% 13,0 51,7 25,1%
{COGBIS laureati che dichiarano di svolgere. un’attivita le?Vf)r‘atlya e 2020 10 54 18.5% i i i 5.1 337 15.0% 105 542 19.4%
regolamentata da un contratto, o di svolgere attivita di
formazione retribuita 2021 13 61 21,3% - - - 5,8 36,8 15,8% 12,7 51,2 24,8%
2022 10 50 20,0% - - - 5,4 32,3 16,6% 13,6 50,8 26,8%
2018 5 16 31,3% - - - 5,0 10,0 50,0% 13,5 22,0 61,2%
Percentuale di Laureati occupati a un anno dal Titolo (L) — 2019 6 12 50,0% - - - 4.8 8,9 54,3% 13,4 21,3 62,9%
jCoeTER | LAureatinon impegnati in formazione non retribuita che 00 g ) s e, L L L sy 1,1 485% 108 195 | 554%
dichiarano di svolgere un’attivita lavorativa e
regolamentata da un contratto 2021 13 15 86,7% - - - 5,8 11,2 51,8% 12,7 20,1 63,2%
2022 10 15 66,7% - - - 5,4 10,1 53,4% 13,6 19,9 68,2%
2018 = 8,00 9,00  88,9% - - - 8,5 8,9 95,0% 9,6 10,0 96,7%
Percentuale dei docenti di ruolo che appartengono a settori 2019 = 8,00 9,00  88,9% - - - 8,6 9,1 94,2% 9,7 10,1 96,3%
. scientifico-disciplinari (SSD) di base e caratterizzanti per o o o
1L corso di studio (L; LMCU; LM), di cui sono docenti di 08 B0y e YIS B} B} B} - — g 02 s ST
riferimento 2021 = 8,00 9,00  88,9% - - - 9,2 9,8 93,8% 10,2 10,7 95,8%
2022 7,00 9,00  77,8% - - - 9,7 10,3 94,3% 10,3 10,8 95,4%

Gruppo B - Indicatori Internazionalizzazione (DM 987/2016, allegato E)

Indicatore Anno cds Media Ateneo Media Area Geogr.aﬁca Media Atene.l I.VON
non telematici Telematici



_-mmmmmm-mm

2018 9.387 | 0,0%0 65,8 | 7.856,5 8,4%0 120,5  11.425,8 | 10,5%0
Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli studenti 2019 0 | 8975  0,0% - - - 547 81059 67% @ 131,7 114595 11,5%
iC10 regolari sul totale dei CFU conseguiti dagli studenti entro la
durata normale del corso* 2020 0 7.938  0,0%0 - - - 18,7 7.028,6 | 2,7%o 37,1 10.320,1 | 3,6%o
2021 87 6.460 | 13,5%0 - - - 452 16.200,9 | 7,3%0 79,5 9.274,4 | 8,6%0
2018 0 12.320 = 0,0%0 - - - 65,7 8.677,3 = 7,6%0 128,7  13.130,2 = 9,8%o
icloprs  Percentuale di CFU conseguiti all'estero dagli iscritti sul 2019 0 | 11.807 = 0,0%0 = = = 48,6 | 85156  57%  130,1 | 12.956,3  10,0%o
totale dei CFU conseguiti dagli studenti 2020 0 10.647  0,0% - - - 20,0 7.460,1 2,7% = 39,8  11.693.8 = 3,4%0
2021 87 8377  10,4%o - - - 422 16.700,2  6,3%0 79,1 10.456,8 = 7,6%o
2018 0 18 0,0%0 - - - 1,3 13,8 91,8%o 2,3 30,9 74,6%0
Percentuale di laureati (L; LM; LMCU) entro la durata 2019 0 25 0,0%o i} . . 0,9 18,1 | 51,7%o 3.4 36,6 92,2%o
iCl11 normale del corso che hanno acquisito almeno 12 CFU 2020 0 29 0,0%o - - - 1,5 18,8 78,4%0 29 35,8 81,8%o0
all’estero* 2021 0 23 00% - | - - 12 | 167 | 739% 20 358 | 552%
2022 0 16 0,0%o - - - 0,4 16,9 | 20,8%0 1.4 34,0 40,1%o
2018 1 137 7,3%0 - - - 0,7 113,1 6,5%o 2,9 147,3 19,5%o
Percentuale di studenti iscritti al primo anno del corso di 2019 1 158 6,3% . . . 0.8 116,0 || 6,9% - e
iC12 laurea (L) e laurea magistrale (LM; LMCU) che hanno 2020 1 139 7,2%0 - - - 0,5 111,5 4,5%0 3,0 156,1 18,9%o
conseguito il precedente titolo di studio all’estero* 2021 0 96 0,0%o ) ) ) 41 99.2 41,5%0 41 1481 27.7%0
2022 1 108 9,3%0 - - - 4,0 95,9  41,7%o 4,7 143,8  32,9%o

Gruppo E - Ulteriori Indicatori per la valutazione della didattica (DM 987/2016, allegato E)

cds Media Atenco Media Area Geogr.aﬁca Media Atene'l I'VON
Indicatore Anno non telematici Telematici

mmmmmm-mm

2018 | 20,8 60,0 | 34,7% 27,9 60,0 | 46,5% | 30,2 60,0 50,3%

(13 Percentuale di CFU conseguiti al I anno su CFU da 2019 1+ 23,7 60,0 ' 39,6% - - - 28,1 60,0 | 46,8% = 30,4 60,0 50,7%
conseguire** 2020 17,0 60,0  28,4% - - - 247 60,0 | 412% @ 281 60,0 | 46,8%

2021 | 18,8 60,0 | 31,3% - - - 24,2 60,0 | 404% | 272 60,0 45,4%

iCl14 Percentuale di studenti che proseguono nel II anno nello 2018 63 105 60,0% - - - 56,7 84,1 67,4% 79,7 114,6 69,5%

stesso corso di studio**



iC15

iC15BIS

iC16

iC16BIS

iC17

iC18

Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 20 CFU al |
anno**

Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 1/3 dei CFU
previsti al [ anno **

Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 40 CFU al |
anno**

Percentuale di studenti che proseguono al II anno nello
stesso corso di studio avendo acquisito almeno 2/3 dei CFU
previsti al I anno **

Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si
laureano entro un anno oltre la durata normale del corso
nello stesso corso di studio**

Percentuale di laureati che si iscriverebbero di nuovo allo
stesso corso di studio

2019
2020
2021
2018
2019
2020
2021
2018
2019
2020
2021
2018
2019
2020
2021
2018
2019
2020
2021
2017
2018
2019
2020
2021
2018
2019
2020
2021
2022

80
45
30
50
68
36
25
50
68
36
25
18
32
19
12
18
32
20
12
33
38
46
29
21
38
41
42
40
30

122
110
67
105
122
110
67
105
122
110
67
105
122
110
67
105
122
110
67
102
97
121
83
105
73
72
82
65
48

65,6%
40,9%
44,8%
47,6%
55,7%
32,7%
37,3%
47,6%
55,7%
32,7%
37,3%
17,1%
26,2%
17,3%
17,9%
17,1%
26,2%
18,2%
17,9%
32,4%
39,2%
38,0%
34,9%
20,0%
52,1%
56,9%
51,2%
61,5%
62,5%

60,5
47,5
474
48,5
50,7
40,4
36,4
48,5
51,1
40,4
36,4
27,6
28,9
22,8
20,2
27,9
28,9
23,1
20,3
20,4
25,0
343
30,7
27,9
22,8
30,0
33,8
348
32,9

86,8
82,0
73,5
84,1
86,8
82,0
73,5
84,1
86,8
82,0
73,5
84,1
86,8
82,0
73,5
84,1
86,8
82,0
73,5
55,9
64,4
88,5
84,1
84,1
353
425
48,1
46,6
46,1

69,7%
57,9%
64,5%
57,6%
58,4%
49,2%
49,4%
57,7%
58,9%
49,3%
49,5%
32,8%
33,3%
27.8%
27,5%
33,1%
33,3%
28,1%
27,6%
36,6%
38,8%
38,7%
36,5%
33,2%
64,7%
70,6%
70,3%
74,5%
71,4%

82,4
74,8
73,0
67,3
69,3
62,0
59,1
67,5
69,6
62,2
59,3
434
443
39,0
37,9
43,7
44,5
39,5
38,3
41,2
44,7
53,1
52,2
44,8
42,1
50,4
50,6
53,4
49,0

118,9
118,8
111,8
114,6
118,9
118.8
111,8
114,6
118.,9
118,8
111,8
114,6
118,9
118,8
111,8
114,6
118,9
118.8
111,8
99,3

99,6

117,9
124,7
114,6
62,5

72,1

72,1

73,2

68,7

69,3%
62,9%
65,3%
58,8%
58,3%
52,2%
52,9%
58,9%
58,5%
52,3%
53,1%
37,9%
37,2%
32,8%
33,9%
38,1%
37,4%
33,2%
34,3%
41,5%
44,9%
45,0%
41,9%
39,1%
67,4%
69,9%
70,1%
72,9%
71,3%



iC19 Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo 2018 | 1.323 | 1.764 | 75,0% - - - 1.170,1 | 1.540,4 | 76,0% | 1.255,7  1.661,0 | 75,6%
indeterminato sul totale delle ore di docenza erogata

2019  1.134  1.680  67,5% - - - 1.122,3 | 1.501,5 | 74,7% || 1.237,0 | 1.663,9 | 74,3%
2020  1.197  1.722  69,5% - - - 1.143,2  1.5359 | 744% | 1.243,8 | 1.708,7 @ 72.8%
2021 | 1.176 | 1.764  66,7% - - - 1.161,5 1.6154 | 71,9% | 1.273,3 | 1.791,3  71,1%
2022 1.113 | 1.743  63,9% - - - 1.196,7 | 1.710,3 | 70,0% || 1.277,0 = 1.827,8 | 69,9%
2018 1365 1.764  77,4% - - - 1.257,6 15404 81,6%  1.331,4 1.661,0 80,2%
] g g 2019  1.176 = 1.680 @ 70,0% - - - 1.196,1 1.501,5 @ 79,7%  1.328,1 1.663,9 @ 79,8%
Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo
iC19BIS | indeterminato e ricercatori a tempo determinato di tipo B 2020 1428 @ 1.722 | 82,9% - - - 1.235,1 1.535,9 80,4% 1.351,3 1.708,7 @ 79,1%
aul gzl sl e eire abl dozains o 2021 1407 1764 798% - - - 12375 16154 766% 13963 17913  77.9%
2022  1.449 1.743  83,1% - - - 1.334,9 1.710,3  78,1%  1.4344 1.827.8 78,5%
2018 | 1.617  1.764  91,7% - - - 1.308,8 | 1.540,4 | 85,0% || 1.385,6 1.661,0 | 83,4%
. . . 2019 1344  1.680  80,0% - - - 1.238,9  1.501,5 | 82,5% | 1.377,9 | 1.663,9 82.8%
Ore di docenza erogata da docenti assunti a tempo
iCI9TER | indeterminato e ricercatori a tempo determinato ditipo Ae = 2020 = 1.491 | 1.722 | 86,6% - - - 1.306,0 | 1.535,9 | 85,0% | 1.415,9 1.708,7 | 82,9%
B sul totale delle ore di docenza 2021 1596 1764 | 90,5% - | - | - 13179 16154 81,6% 14689 17913 @ 82,0%

2022 | 1.617 | 1.743 | 92,8% - - - 14329 1.710,3 | 83,8% | 1.518,2 1.827,8 | 83,1%

Indicatori di Approfondimento per la Sperimentazione - Percorso di studio e regolarita delle carriere

. Media Area Geografica Media Atenei NON
Media Ateneo o, ..
Indicatore Anno non telematici Telematici

o | Num [Den [0 | Nom [ Den | o | Nom | Den | oa |

2018 72 105 68,6% - - - 62,2 84,1 73,9% 88,4 114,6 77,2%

(21 Percentuale di studenti che proseguono la carriera nel 2019 89 122 73,0% - - - 65,3 86,8 75,2% 91,9 118,9 71,2%

sistema universitario al Il anno** 2020 54 110 491% - - - 53,8 82,0  65,6% @ 849 18,8  71,5%

2021 42 67 62,7% - - - 54,1 73,5 73,6% 84,0 111,8 75,2%

2017 19 97 19,6% - - - 13,9 64,4 21,6% 28,2 99,6 28,3%

2018 28 121 23,1% - - - 19,8 88,5 22,4% 34,9 117,9 29,6%

(2 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che si 2019 19 3 22.9% i i i 18.0 84.1 21.4% 364 1247 29.0%
laureano, nel CdS, entro la durata normale del corso**

2020 14 105 13,3% - - - 15,6 84,1 18,5% 30,4 114,6 26,6%

2021 23 122 18,9% - - - 17,3 86,8 19,9% 30,2 118,9 25,4%



iC23 Percentuale di immatricolati (L; LM; LMCU) che 2018 4 105 3,8% - - - 3,4 84,1 4,0% 4.5 114,6 3,9%
proseguono la carriera al secondo anno in un differente CdS 2019 5 122 41% ) ) ) 3.1 86.8 3.5% 48 118,9 4.1%
dell'Ateneo **

2020 4 110 3,6% - - - 33 82,0 4,0% 4,5 118,8 3,8%
2021 9 67 13,4% - - - 32 73,5 4,3% 4,7 111,8 4,2%
2017 47 102 46,1% - - - 19,4 559 | 34,7% @ 353 99,3 35,5%
2018 32 97 33,0% - - - 22,2 644 | 345% | 33,0 99,6 33,1%
iC24 Percentuale di abbandoni del CdS dopo N+1 anni** 2019 39 121 32,2% - - - 30,6 88,5 34,6% 38,9 117,9 33,0%
2020 27 83 32,5% - - - 30,1 84,1 357% @ 44,8 1247 36,0%
2021 52 105 | 49,5% - - - 32,0 84,1 38,0% | 41,9 114,6 | 36,5%

. Media Area Geografica Media Atenei NON
Media Ateneo o ..
Indicatore non telematici Telematici

[ en [ tna | Nom | Den | tna | Nom | Den [ Tna

2018 66 73 90,4% - - - 32,1 353 91,0% 56,2 62,5 90,0%

‘ ‘ . o 2019 64 72 88,9% - - - 38,8 42,5 912% 65,8 72,1 91,3%

(25 Iée(tlr;entuale di laureandi complessivamente soddisfatti del 2020 7 2 89.0% i i i 58 48,1 91.0% 66.0 72.1 91.5%
2021 56 65 86,2% - - - 43,5 46,6  933% @ 679 73,2 92,7%

2022 43 48 89,6% - - - 42,9 46,1 929% 63,8 68,7 92,8%

: Media Area Geografica Media Atenei NON
edia Ateneo >, ..
Indicatore non telematici Telematici

Num | Den | tna | Nom [ Den [1na | Nm | Den | toa | Nom | en | ina |

2018 | 522 14,7 35,5 - - - 368,3 12,5 29,5 500,0 13,5 36,9

2019 | 535 14,0 38,2 - - - 3839 12,2 31,6 510,0 13,5 37,8

(27 Rappf)rto studenti iscritti/docenti complessivo (pesato per le 2020 | 540 14.4 37.6 i i i 3993 12.5 32,0 519.8 13.9 375
ore di docenza)

2021 461 14,7 31,4 - - - 3948 12,9 30,5 522,0 14,4 36,4

2022 | 417 14,5 28,7 - - - 379,4 13,5 28,2 507,8 14,6 34,9



iC28 Rapporto studenti iscritti al primo anno/docenti degli
insegnamenti del primo anno (pesato per le ore di docenza)

Breve commento

Utilizzo questa versione come scheda di monitoraggio annuale

Elenco file con dati ANS visualizza

2018
2019
2020
2021
2022

139
165
146
100
111

33
3,9
3,3
44
2,8

41,8
42,9
43,9
22,9
39,6

116,5
120,7
120,5
113,6
109,9

4,6
4,7
5,1
5,1
5,1

252
25,9
23,5
22,2
21,7

153,9
161,2
165,0
159,8
155,1

54
5,0
54
54
5,7

28,7
32,1
30,7
29,4
27,2


https://off270.miur.it/off270/sua22/indicatore_ava.php?parte=100&SESSION=&ID_RAD_CHECK=4af2a469c846f15bbd5a0e7e63c0424f

